Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Поселок Айхал»

Мирнинского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.jpg]

	Россия Федерацията (Россия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтэ
Мииринэй улууhун

Айхал бөhүөлэгин

муниципальнай тэриллиитин

ДЬАhАЛТАТА
УУРААХ

«26» февраля 2019 г.

№59
Об утверждении Порядка составления, утверждения

и ведения бюджетной сметы Администрации МО «Поселок Айхал»

Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

В соответствии с пунктом 1 статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе МО «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия):
1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Администрации МО «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление опубликовать на официальном сайте Администрации МО «Поселок Айхал» (www.мо-айхал.рф)
3. Данное Постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 г.
4. Постановление №122 от 19.04.2018 г. признать утратившим силу.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава МО «Поселок Айхал»                                                                 В.П. Карпов
Приложение №1 к Постановлению №59
от 26 февраля 2019 г.
Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Администрации МО «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
Статья 1. Общие положения
Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее – смета) Администрации МО «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее – Администрация).
Статья 2. Общие требования к составлению смет

1. Составлением сметы является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета, на основании доведенных до Администрации в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Администрации на очередной финансовый год и плановый период, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее – лимиты бюджетных обязательств).
2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.

Главный распорядитель – Администрация вправе дополнительно детализировать показатели сметы по кодам аналитических показателей.

3. Смета составляется Администрацией по образцу согласно Приложению №1 к настоящему Порядку.

4. К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и утверждаются при утверждении сметы Администрации в соответствии с общими требованиями к утверждению смет, определенными статьей 3 настоящего Порядка.
Формирование проекта бюджетной сметы на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с порядком составления, утверждения и ведения сметы, установленным главным распорядителем средств бюджета – Администрацией.

5. В случае реорганизации Администрации, смета составляется в порядке, установленном главным распорядителем средств бюджета, в ведение которого перешла Администрация, на период текущего финансового года и в объеме доведенных Администрации в установленном  порядке лимитов бюджетных обязательств.
Статья 3. Общие требования к утверждению смет учреждений

Смета Администрации, являющегося главным распорядителем средств бюджета, утверждается Главой МО «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее – Глава) или иным уполномоченным им лицом (далее – руководитель главного распорядителя средств бюджета).

Статья 4. Общие требования к ведению сметы Администрации

1. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в смету в пределах доведенных Администрации в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы составляются согласно Приложению №2 к настоящему Порядку.

 Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей – сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс,» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус,»:
- изменяющих объемы назначений в случае изменения доведенного Администрации в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным пунктом статьи 2 настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

К представленным на утверждение изменениям в смету прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в соответствии с положениями пункта 6 статьи 2 настоящего Порядка.
2. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.